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ВСТУП
В сучасних умовах, коли в зв’язку з зростанням кількості населення на 
планеті і підвищення рівня життя й відповідно необхідності у 
збільшенні виробництва їжі з одного боку і руйнації екосистем, змін 
клімату з іншого питання харчової безпеки і адаптації до нових станів 
буде ставати все нагальнішим.

НаНа територіях колишнього СРСР свого часу для протидії посухам і 
збереження врожаїв були реалізовані масштабні проєкти 
агролісівництва і меліорації. Наразі ці системи приходять в занепад, 
але нам під силу не тільки зберегти, а й покращити їх відповідно до 
нових кліматичних і інших вимог.

Основним елементом згаданих вище систем були лісосмуги.
ЗахисніЗахисні лісові смуги — це лісові ділянки, що виконують функцію 
захисту навколишнього природного середовища й інженерних 
об’єктів від негативного впливу природних та антропогенних 
факторів, зокрема й лісові насадження лінійного типу. Здебільшого їх 
створюють на полях (ПЛС), рівнинах і схилах (до 1,5(2)°) 
сільськогосподарських земель на межах полів для захисту посівів від 
суховіїв, пилових бур, для поліпшення водного режиму ґрунту та 
запобіганнязапобігання його ерозії, підвищення врожайності 
сільськогосподарських культур, для покращення на полях 
мікроклімату, снігозатримання, боротьби з дефляцією, збереження та 
покращення родючості ґрунтів. Вони також відіграють велику 
загальноекологічну роль. 

                      Рис 1. Березова лісосмуга (джерело: wallpapers-fenix.eu)
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Перші лісові смуги для захисту полів в Україні було створено на 
території Полтавської області ще у 1809-1837 рр. Далі була низка 
успішних і провальних спроб, кожна з яких заклала наукові підвалини 
застосування насаджень для отримання стабільних високих урожаїв 
сільськогосподарських культур і захисту їх від несприятливих 
природних явищ. За 200 років для різних ґрунтово-кліматичних умов 
України сформульовано принципи змішування видів дерев і 
чагарників,чагарників, розташування садивних місць, агротехнічних і лісівничих 
доглядів, формування конструкцій, які в комплексі з мінімальною 
шириною лісової смуги забезпечували б максимальний економічний 
ефект. 

З початком історії незалежної України накопичені знання про 
створення ефективних лісових смуг «припали пилом», фінансування 
створення та догляду за лінійними насадженнями припинилося, а 
пріоритетність стійкості лісоаграрних ландшафтів знівелювалася 
невизначеністю власника лісосмуг. За 30 років полезахисні лісові 
смуги відчули на собі безгосподарність, досить часто варварське 
ставлення, знищення фермерами та пересічними громадянами.

ППолезахисні лісосмуги – важливий елемент сучасного 
агроландшафту. Лісосмуга покращує родючість ґрунтів, підвищуючи 
тим самим врожаї. Це відбувається внаслідок:

накопичення снігу в масивах лісосмуг;
зменшення швидкості вітру - зменшення вивітрювання 
родючого шару грунту й висушування (за принципом фену) 
землі та рослин;
повільнішоповільнішого танення снігу (в результаті ґрунт краще поглинає 
вологу);
повільнішого випаровування води з ґрунту по периметру поля.
глибинні горизонти ґрунту влітку сухіші під лісосмугами, ніж у 
полі без них, з огляду на активніший рух вологи деревними 
рослинами.

Є й інші ефекти від лісосмуг:
ПідвищенняПідвищення безпеки руху: захист доріг від снігових переметів, а 
також сильного бокового вітру. 
Захист від шкідливих викидів автомобілів.
Прихисток для диких птахів, тварин і рослин.
Функція екомережі - об’єднання частин дикої природи, 
транспортні коридори.
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Рис. 2. Сематична ілюстрація принципу дії лісосмуги (вид збоку). 
Джерело: ГО «Плато»

Ще в радянські часи було науково доведено економічну ефективність 
лісосмуг. А недоотримана вигода від використання земель під 
лісосмуги, затінення сусідніх площ із запасом компенсується 
збільшенням урожайності на решті території, захищеної лісосмугами.
ССаме тому в СРСР була масштабна програма зі створення лісосмуг у 
межах усієї держави.
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ЗАКОНОДАВСТВО
Основним документом, що регулює управління лісосмугами, наразі є 
Постанова Кабінету Міністрів України №650 від 22 липня 2020 р. “Про 
затвердження Правил утримання та збереження полезахисних 
лісових смуг, розташованих на землях сільськогосподарського 
призначення”.

ВаВарто сказати, що до моменту прийняття Правил із січня 2019 року 
землі під лісосмугами вивели з категорії земель лісогосподарського 
призначення і нині вони стали землями сільськогосподарського 
призначення, що мають статус несільськогосподарських угідь. Однак 
Правила здебільшого переадресовують землекористувачів, які 
повинні їх дотримуватися, до Лісового кодексу України та 
нормативно-правових актів, які регулюють лісогосподарську 
діяльнідіяльність.

Також є стандарт України ДСТУ 4874:2007 «Агролісомеліорація. 
Терміни та визначення понять»
10 липня 2018 р. прийнято закон № 2498-VІІІ «Про внесення змін до 
деяких законодавчих актів щодо вирішення питання колективної 
власності на землю, удосконалення правил землекористування у 
масивах земель сільськогосподарського призначення, запобігання 
рейдерству та стимулювання зрошення в Україні», який вніс низку 
змін до Земельного кодексу України. Цими змінами зокрема 
регулюються питання надання в постійне користування чи оренду 
земземельних ділянок під полезахисними лісовими смугами, які 
обмежують масив земель сільськогосподарського призначення, а 
також визначено правовий статус полезахисних лісових смуг.

Земельні ділянки під полезахисними лісовими смугами, які 
обмежують масив земель сільськогосподарського призначення, з 
01.01.2019 не належать до земель лісогосподарського призначення та 
стають комунальною власністю.

Відповідно до ч.7 ст.37-1 Земельного кодексу України, земельні ділянки 
під полезахисними лісовими смугами, які обмежують масив земель 
сільськогосподарського призначення, передаються в постійне 
користування державним, комунальним спеціалізованим 
підприємствам або в оренду фізичним і юридичним особам із 
обов’язковим включенням до договору оренди землі умов щодо 
утримання та збереження таких смуг і забезпечення виконання ними 
функцій агрфункцій агролісотехнічної меліорації.
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Ідеться не про всі лісосмуги, а лише про ті, які обмежують масив 
земель сільськогосподарського призначення. Відповідно, лісосмуг 
уздовж доріг, річок, земель несільськогосподарського призначення 
чи посеред єдиної земельної ділянки с/г призначення, наведена 
стаття не стосується.

ППравила утримання та збереження полезахисних лісових смуг на 
землях сільськогосподарського призначення встановлює Кабінет 
Міністрів України.

ВідповідноВідповідно до ст. 22 Земельного кодексу, господарські шляхи та 
прогони, полезахисні лісові смуги й інші захисні насадження, крім 
віднесених до земель інших категорій, є несільськогосподарськими 
угіддями, що належать до земель сільськогосподарського 
призначення.

Тож на даний момент
ЗемліЗемлі під лісосмугами вже не належать до земель 
лісогосподарського призначення, а є землями 
сільськогосподарського призначення, що мають статус 
несільськогосподарських угідь.
Землі під лісосмугами перебувають у комунальній власності.
Землі під лісосмугами передаються в постійне користування й 
оренду.
УУ постійне користування землі передаються виключно 
спеціалізованим підприємствам комунальної та державної форм 
власності.
В оренду лісосмугу може отримати будь-яка фізична чи 
юридична особа за умови, що в договір оренди включено 
обов’язок утримувати та зберігати їх, забезпечувати виконання 
ними функцій агролісотехнічної меліорації.
ППравила утримання лісосмуг має затвердити Кабінет Міністрів 
України (поки що є тільки проєкт постанови, який, однак, досі не 
прийнято).

Отже, лісосмуги перебувають у комунальній власності. Їх догляд 
можна здійснювати такими способами:

ССтворення органами місцевого самоврядування, органами 
державної влади спеціалізованих підприємств, які здійcнюватимуть 
догляд за лісосмугами.
    Надання повноважень уже наявним органам (адже законом не 
визначено, в чому саме полягає їх «спеціалізованість», тому відповідно, 
ними можуть бути комунальні підприємства, які, наприклад, 
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Передання лісосмуг в оренду фізичним і юридичним особам.

22. Інвентаризація земель. Незалежно від того, хто саме стане 
користувачем лісосмуг, передбачено обов’язкову інвентаризацію 
земельних ділянок, бо інакше неможливо передати їх в оренду чи 
постійне користування, та й узяття на облік місцевими радами без 
інвентаризації матиме формальний характер, адже кадастрова карта 
не містить досі жодної інформації про «нічийні» ділянки, в т.ч. під 
лісосмугами.

ІнвентарІнвентаризація не буде безоплатною та проводитиметься суб’єктами 
господарювання, які мають необхідні ліцензії. Так, відповідно до 
постанови КМУ від 05.06.2019 «Про затвердження Порядку 
проведення інвентаризації земель та визнання такими, що втратили 
чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України», виконавцями 
інвентаризації (розроблення проєктної документації) є:

юридичніюридичні особи, що володіють необхідним технічним і 
технологічним забезпеченням та у складі яких працює за 
основним місцем роботи не менше двох сертифікованих 
інженерів-землевпорядників, які є відповідальними за якість 
робіт із землеустрою;

ффізичні особи – підприємці, які володіють необхідним технічним 
і технологічним забезпеченням і є сертифікованими 
інженерами-землевпорядниками, відповідальними за якість 
робіт із землеустрою.

Замовниками проєктної документації можуть бути органи державної 
влади, Рада міністрів Автономної Республіки Крим або органи 
місцевого самоврядування, землевласники та землекористувачі.

ПідПідставою для проведення інвентаризації масиву земель 
сільськогосподарського призначення є рішення сільської, селищної 
чи міської ради, на території якої розташовано масив – звертаю увагу, 
що мова не про земельні ділянки, а їх масив – нове поняття для 
земельного права України.

Відповідно до постанови КМУ від 05.06.2019 «Про затвердження 
Порядку проведення інвентаризації земель…»:
МасивМасив земель с/г призначення — сукупність земельних ділянок 
сільськогосподарського призначення, що складаються з 
сільськогосподарських і необхідних для їх обслуговування 
несільськогосподарських угідь (земель під польовими дорогами, 

9



меліоративними системами, господарськими шляхами, прогонами, 
лінійними об’єктами, об’єктами інженерної інфраструктури, а також 
ярами, заболоченими землями, іншими угіддями всередині 
земельного масиву), мають спільні межі та обмежені природними 
та/або штучними елементами рельєфу (автомобільними дорогами 
загального користування, полезахисними лісовими смугами й 
іншими захисними насадженнями, водними об’єктами тощо).

ПоПостає питання – масиви автоматично вважаються масивами, чи їх 
статус як таких має бути підтверджено за результатами інвентаризації 
земель? Від цього також залежить ефективність господарювання в 
лісосмугах, адже вкрай необхідно, щоби лісосмуги містилися на межах 
масивів, інакше їх передання в оренду не передбачено.

3.3. Щодо передання в оренду. Відповідно до ч.2 ст.124, ч.2 ст. 134 ЗК 
України, надання в оренду земельних ділянок під полезахисними 
лісовими смугами, що обслуговують масив земель 
сільськогосподарського призначення, здійснюється без конкурсу.

44. Відповідно до ч.3 ст. 124, ст.123 ЗКУ, земельна ділянка передається в 
оренду на підставі рішення органу місцевого самоврядування. Особа, 
яка бажає отримати ділянку в оренду, звертається до ОМС з 
клопотанням про дозвіл на розроблення проєктної документації, а 
далі шукає для цього завдання землевпорядну організацію. 
Наступними етапами є погодження проєкту відведення й отримання 
рішення про передання в оренду. Далі укладається договір оренди, а 
відповідні відомовідповідні відомості реєструються в реєстрах майнових прав.

5. Відповідальність за незаконне знищення лісосмуг. За незаконне 
пошкодження полезахисних лісових насаджень передбачено 
адміністративну відповідальність за ст. 651 Кодексу України про 
адміністративні правопорушення.

Знищення чи пошкодження полезахисних лісових смуг, захисних 
лісових насаджень уздовж берегів річок, каналів, навколо водних 
об’єктів, гідротехнічних споруд, на смугах відводу автомобільних доріг, 
залізниць та інших захисних лісових насаджень – тягне за собою 
накладення штрафу на громадян від тридцяти до сорока п’яти 
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, на посадових осіб – 
від шістдесяти до дев’яноста неоподатковуваних мінімумів доходів 
громадян.громадян.

Разом із тим, відповідно до п.20 ч.2 ст.255 КУпАП, протоколи про 
адміністративні правопорушення, в т.ч. передбачені ст.651 КУпАП,
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мають право складати органи, уповноважені розглядати відповідні 
справи, а крім них – єгері та посадові особи користувачів мисливських 
угідь, уповноважених на охорону державного мисливського фонду.

ЄЄ щонайменше два органи влади, чиї посадові особи уповноважені 
притягувати до відповідальності за ст.651 КУпАП: – Центральний орган 
виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері лісового 
господарства – Державне агентство лісових ресурсів України, 
відповідно до ч.1 ст. 241 КУпАП, та Державна екологічна інспекція 
України, відповідно до ч.1 ст. 2421 КУпАП.

ПрПроте Держагентство нібито самоусунулося від складення протоколів 
і постанов за пошкодження лісосмуг, принаймні, так зауважують на 
деяких інформаційних ресурсах у мережі інтернет, мотивуючи це тим, 
що відтепер лісосмуги не відносяться до лісового фонду. Відповідно 
до інформації з Реєстру судових рішень, протоколи складають і 
виносять постанови лише працівники ДЕІ.

ККрім того, у випадку встановлення осіб, винних у незаконній вирубці 
лісосмуг, ДЕІ часто намагається притягнути порушників до цивільної 
відповідальності. Таким чином, із установлених порушників 
теоретично можна стягнути набагато вищу за встановлені КУпАП 
штрафи суму, що точно відбере охоту до повторних порушень. На 
практиці же стягнути з винних завдану шкоду досить складно – 
особливості судової системи цьому не сприяють, та й у ДЕІ фахівці не 
наднадто підготовлені до судової тяганини. Крім того, стягнуті кошти 
навряд використають на оновлення лісосмуги.
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ЕКОСИСТЕМНІ ПОСЛУГИ 
ВІД ЛІСОСМУГ

Як було зазначено на початку, лісосмуги цінні за рахунок своїх 
екосистемних послуг - усіх корисних благ, які можна отримати від 
близького сусідства з природою. Від екосистемних послуг прямо 
залежить задоволення фундаментальних потреб людини. 

ВідповідноВідповідно до дослідження Лісівничої академії наук України, вартість 
цих послуг в Україні складає близько 39,8 млрд грн / рік. Частка послуг 
забезпечення становить 0,3%, послуг регулювання й обслуговування – 
99,7%. Установлено, що вартість матеріальних ресурсів (дрова, 
пиломатеріали) ПЛС становить лише приблизно 117,3 млн грн/рік, 
тобто їх основна цінність - не деревина!

ЗаЗа умови впровадження сучасних економічно рентабельних практик 
створення ПЛС, вартість матеріальних ресурсів потенційно можна 
збільшити на 60-70%. Вартість кисню, що виділяють ПЛС, оцінено за 
гуртовими цінами, вона становить 16,7 млрд грн/рік. Унаслідок впливу 
ПЛС збільшення вартості сільськогосподарської продукції щорічно 
становить близько 17,3 млрд грн/рік.

 

РРис. 3. Еколого-економічна оцінка вартості екосистемних послуг від ПЛС, млрд. гривень

Звичайно, наведені оцінки - аналітичні. І на даний момент усі звикли 
отримувати чисте, придатне для дихання повітря безкоштовно. Але 
якщо вчасно не подбати про це, то можливо, і за повітря скоро 
доведеться платити.

Вартість кисню, 
виробленого лісосмугами

Вигода від збереження 
лісосмугами родючості 
ґрунтів

Приріст урожаю за 
ррахунок ефектів від 
лісосмуг

16,7
39,7 5,7

17,3
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МЕТОДИКА ДОСЛІДЖЕННЯ
Дослідження було проведено в двох громадах Полтавської області що 
були відібрані на конкурсній основі: Градизькій і Новоселіській. Метою 
дослідження було зрозуміти, як змінилася площа лісосмуг на їх 
території.

ДляДля цього ми порівняли просторову інформацію "було/стало". 
Оскільки роздільна здатність старих супутникових знімків відносно 
низька, для шару “було” ми використали радянські карти та схеми 
землекористування. 

          
         Рис 4. Приклад плану землекористування. Градизька ОТГ. 

Лісосмуги відмічені кольором

ККарти було зібрано для Градизької ( 5 шт) і Новоселівської ОТГ (5 шт), 
відскановано у високій якості та використано для аналізу.
Важливо зауважити, що адміністрації надали тільки наявні карти, а 
вони покривають не всю територію ОТГ - лише близько 60% загальної 
площі.
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Для шару “стало” використано супутникові знімки в програмному 
продукті “Google Earth”. 

Рис 5. Супутниковий знімок. Градизька ОТГ.

Потім із застосуванням накладення та ручної класифікації було 
створено векторний шар, який відображає лісосмуги згідно старих 
планів (зеленим кольором на знімку відображені лісосмуги що ще 
існують, червоним - що вже були знищенні).

РРис 6. Супутниковий знімок із нанесеним векторним шаром. Градизька ОТГ.

Важливе зауваження: на старих планах були відображені не всі наявні 
лісосмуги.
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Для доступу до файлів із векторними шарами необхідно перейти за 
посиланням: https://u.to/ky-UGw

РЕЗУЛЬТАТИ

Градизька ОТГ                  Новоселівська ОТГ

%
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РЕКОМЕНДАЦІЇ
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Додаток 1

https://u.to/ky-UGw

https://www.google.com/earth/about/versions/
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Це і є векторний шар із лісосмугами, відміченими з радянських карт.

Ліворуч є дерево шарів, де Ви можете побачити кожну нанесену 
лісосмугу.

Якщо двічі натиснути на лісосмугу, обведену на карті контуром, можна 
побачити таке вікно з її параметрами:
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